Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Nárožný

## Diferenciální geometrie a dynamika

Matematický ústav UK

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Svatopluk Krýsl, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2014

Na tomto místě bych rád vyjádřil svoje díky vedoucímu bakalářské práce RNDr. Svatopluku Krýslovi, Ph.D., a to za vydatnou a stabilní pomoc, bez níž by práce pozbyla svých hodnot. Dále mé díky patří Prof.RNDr. Oldřichu Kowalskimu, DrSc., za jeho ochotu a čas strávený podnětnými konzultacemi, a v neposlední řadě také rodině, která mě ve studiu podporuje.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ..... dne .....

Podpis autora

**Název práce:** Diferenciální geometrie a dynamika

**Autor:** Jiří Nárožný

**Katedra:** Matematický ústav UK

**Vedoucí bakalářské práce:** RNDr. Svatopluk Krýsl, Ph.D. Matematický ústav UK

**Abstrakt:** Cílem této práce je představení matematických pojmů a technik z oblasti diferenciální geometrie a Lieových grup, a jejich následné použití ve fyzice. Výběr této dvojice partií matematiky není náhodný, jedná se o základní a úzce provázané stavební kameny teoretické fyziky. Práce je rozdělena do dvou kapitol. Každá z nich naplňuje jeden z cílů práce. V první kapitole uvádíme na scénu pojem grupa, který dále obohacujeme o pojmy jako akce grupy a nebo součin grup. Tento podrobný a plynulý postup nás dovádí až k zavedení homogenního prostoru, jednoho z ústředních pojmů Kleinovy geometrie. Závěr této kapitoly patří velmi jemnému představení tohoto přístupu ke geometrii. Druhá kapitola se sestává z formulace fyzikálních úloh v řeči diferenciální geometrie a jejich řešení. Jako poslední pak zavádíme Jacobiho konexi, jakožto přirozenější variantu konexe implementovanou fyzikálnímu systému.

**Klíčová slova:** grupa, homogenní prostor, konexe, lagrangián, symetrie

**Title:** Differential geometry and dynamics

**Author:** Jiří Nárožný

**Department:** Mathematical Institute of Charles University

**Supervisor:** RNDr. Svatopluk Krýsl, Ph.D. Matematický ústav UK

**Abstract:** The aim of this thesis is to show some mathematical concepts and methods of differential geometry and Lie groups. Subsequently, we try to use this tools in physics. Selection of these two mathematical topics is not random, because these topics are close related essentials of theoretical physics. The thesis is split into two chapters. Each chapter fulfils one of this aim. In the first chapter we introduce the notion of group, which is further enriched with other notions, like group action or group product. This detailed and smooth process leads us to introduction of homogeneous space which is one of the most important notion of Klein geometry. The end of this chapter is devoted to brief introduction to this attitude to geometry. The second chapter consists formulation of physical tasks in the language of differential geometry and afterwards its solution. As the final topic in this thesis we introduce Jacobi connection, as more natural option of connection which is implemented to physical system.

**Keywords:** group, homogeneous space, connection, lagrangean, symmetry

# Obsah

Úvod 3
<b>1 Jemný úvod do Kleinovy geometrie</b> <b>5</b>
1.1 Základní pojmy z teorie grup . . . . . 5
1.2 Homogenní prostory . . . . . 17
<b>2 Fyzikální aplikace</b> <b>43</b>
2.1 Teoretická mechanika očima diferenciální geometrie . . . . . 43
2.2 Jacobiho dynamické systémy . . . . . 52
Závěr 59
Seznam použité literatury 61
Seznam použitých zkratk 63

# Úvod

Přestože kořeny diferenciální geometrie sahají až do 18. století, kde se poprvé objevuje koncept neeuklidovských geometrií, jedná se o velmi moderní a populární téma, a to jak v oblastech čisté matematiky, tak v oboru matematiky aplikované, a nutno dodat, téma stále rozvíjené a aktuální. Nejinak je tomu v případě Lieových grup, které nesou jméno po svém zakladateli, kterým byl norský matematik Sophus Lie (17. prosinec 1842 - 18. únor 1899). Jak možná tento název evokuje, koncept „grupy“ byl o něco starší. Vůbec poprvé uvedl na scénu pojem grupa mladý matematik francouzského původu Évariste Galois (25. říjen 1811 - 31. květen ), který přes svoji nadějnou kariéru matematika tragicky umírá při souboji.

S menší rezervou lze říci, že dnešní geometrie vděčí za svoji podobu dvěma koncepčním proudům, kterými jsou Riemannova geometrie, a geometrie Kleinova. Zrod obou geometrií však vyvstal ze společného prapředka všech geometrií, geometrie Euklidovy. Tato staříčká teorie geometrie, založená na pěti postulátech, zdála se býti všeobecnou, dokud se nepotvrdilo podezření, že existují geometrie, které popírají její pátý postulát, vyjadřující se o existenci rovnoběžné přímky procházející libovolně zvoleným bodem. Neotřesitelnost tohoto postulátu definitivně zmizela s příchodem křivých geometrií, mezi něž patří například geometrie hyperbolická, jejíž autorem byl ruský matematik Nikolai Lobachevsky (1. prosinec 1792 - 24. únor 1856). Na základech geometrie Euklidovy ale vznikla i podstatně jiná variace, než předchozí zmíněná, a tou byla geometrie Kleinova. Jádrem myšlenky Felixe Kleina (25. duben 1849 - 22. červen 1925), bylo charakterizovat geometrie prostřednictvím jejich symetrií. Těžiště tohoto přístupu bylo zejména v teorii grup. Moderní geometrie, kterou používají matematici a fyzici dnes, však není ani jednou ze jmenovaných, nýbrž jejich zobecněním, které již náleží do geometrie Cartanovy.

Paralelně s tímto vývojem na poli matematiky rostlo zázemí poznatků teoretických i experimentálních fyziků. Nepřehlédnutelným myšlenkovým proudem 18. století byla teoretická mechanika, která dnes představuje vstupní bránu do jakékoli partie moderní fyziky. O její vznik se zasloužila řada autorů, mezi něž se řadí například tvůrce Lagrangeovy formulace mechaniky, francouzský matematik a fyzik Joseph-Louis Lagrange (25. leden 1736 - 10. duben 1813), pruský matematik Carl G. J. Jacobi, nebo také irský matematik, fyzik a astronom sir William R. Hamilton.

V rámci naší práce budeme pěstovat a syntetizovat poznatky, které jsou v tematickém odstínu zmíněných teorií. V první kapitole se budeme věnovat matematické průpravě diferenciální geometrie a teorii Lieových grup, což následně upotřebíme v kapitole druhé, pojednávající o možnostech přístupu řešení fyzikálních problémů.

# 1. Jemný úvod do Kleinovy geometrie

Úvodní kapitola pojednává o základních a posléze i mírně pokročilých nástrojích matematické a teoretické fyziky, diferenciální geometrii a teorii Lieových grup.

V první podkapitole se seznámíme s důležitými pojmy z teorie grup, které budou většinou formulovány ve vší šíři a nebudou se týkat jen grup Lieových.

Na tyto informace navážeme ve druhé podkapitole v pojednání o homogenních prostorech, kterému však bude předcházet jakési minimum z čistě diferenciálně geometrického soudku.

Přes tohle členění jsou obě matematické disciplíny pro dnešního teoretického fyzika neodmyslitelně propojeny, jak čtenář bude moci sám poznat.

Cílem této kapitoly je připravit půdu pro aplikace jmenovaného matematického aparátu k řešení fyzikálních otázek.

## 1.1 Základní pojmy z teorie grup

K získání představy vybudování, v této práci stěžejního, konceptu homogenních prostorů, musíme nejdříve zavést několik důležitých pojmů, které se v teorii homogenních prostorů vyskytují.

**Definice 1** *Grupa* je dvojice $\{M, \circ\}$ , kde $M$ je množina, na níž je definována binární operace $\circ : M \times M \rightarrow M$ . Navíc musí platit následující:

1. $M$ je na operaci $\circ$ uzavřená, tedy $\forall a, b \in M : a \circ b \in M$

[…]


Teď už je jasné, že výše uvedená věta může značně napomoci hledání grupy symetrií pro Jacobiho metriku. Podívejme se teď na jeden konkrétní případ, kdy vystavíme Jacobiho metriku z metriky Euklidovské, metodou uvedenou výše, a budeme pro tento z části konkrétní konstrukt zkoumat existenci kotečného zobrazení, které by tuto metriku „napravilo“ do podoby nějaké „hezké“ metriky. Ze zjištěných důvodů uvažujme jako „hezkou“ metriku právě Euklidovu. O existenci takového kotečného zobrazení se totiž vyjadřuje jedna známá věta.

**Věta 36 Riemannovo kritérium izometrické ekvivalence.**

*Mějme varietu $M$ a dvě Riemannovy metriky $g, h$ , přičemž $h$ je metrika Euklidova. Mezi těmito prostory s metrikou existuje takový diffeomorfizmus, jehož kotečné zobrazení zhotoví z jedné metriky druhou, tehdy a jen tehdy, když (Riemannův) tenzor křivosti Riemannovy konexe metriky $g$ je identicky nulový.*

**Důkaz 36** Nebude.

Pro náš případ Jacobiho metriky tak napočítáním Riemannova tenzoru křivosti docházíme k podmínce, kdy je Jacobiho prostor homogenní (ve smyslu dostatečné podmínky), speciálněji, kdy je diffeomorfní s faktorovou grupou $SO(n) \times \mathbb{R}^n / SO(n)$ .

Zvláště pak jednoduché podmínky přijdou v úvahu, pokud je dimeze variety nízká. Například, pro případ dimenze dva, lze vyslovit následující větu:

**Věta 37** *Jacobiho prostor $(M, g_J)$ , kde $M$ je varieta s dimenzí 2, a $g_J$ Jacobiho metrika, pro níž lze psát $g_J = 2(e - V \circ \pi)h$ , je diffeomorfní s faktorovou grupou $SO(2) \times \mathbb{R}^2 / SO(2)$ právě když v nějaké přípustné lokální souřadné mapě $\mu$ splňuje souřadnicové vyjádření potenciálu $v := V(\mu^{-1})$ tuto rovnici:*

$$\nabla v \cdot \nabla v + (e - v)\Delta v = 0,$$

*kde v tomto kontextu je $\nabla$ gradient a $\Delta$ Laplaceův operátor.*

**Důkaz 37** Důkaz je založen na tvrzení Věty 36 a mechanickém výpočtu Riemannova tenzoru pro Jacobiho metriku. Výpočet byl proveden v počítačovém algebraickém systému *wxMaxima 13.04.2*.

*Q.E.D.*

# Závěr

Tato práce jako celek představuje skromnou ukázkou neodmyslitelné provázanosti matematiky s fyzikou, speciálněji pak partie na pomezí těchto vědních disciplín, diferenciální geometrii a Lieovy grupy. V práci jsme představili základní pilíře těchto matematických nástrojů, stejně jako poodhalili pole jejich využití v klasické fyzice. Postupně jsme čtenáře seznamovali s množstvím pojmů, které byly vystavěny se snahou o přirozenou návaznost, což nemuselo být vždy snadno patrné, jelikož smyslem práce bylo širší představení kontextu matematického aparátu ve fyzice. Cílem práce však nebylo jen vystavení těchto základů, ale i nabízení témat, problémů a otázek nad rámec práce, o nichž je neméně zajímavé přemýšlet. Symbolické bylo též členění práce na kapitoly ryze matematickou a kapitoly věnovanou fyzikálním aplikacím.

V první kapitole byl vlnkovou lodí pojem grupa, který byl pečlivě vystavěn až od samotných základů, jelikož pak nacházel souvislosti s mnohými dalšími pojmy jako akce grupy, grupový součin nebo faktorová grupa. Ústřední motivací tohoto aktu bylo připravení půdy pro zavedení stěžejního konceptu, homogenních prostorů. Toto pokročilejší téma již bylo spojováno nejen s oblastí pojmů, které jsme zavedli v obecném pojetí slova grupa, ale i s diferenciální geometrií. Základy diferenciální geometrie, a s nimi související trivium z topologie, bylo též zevrubně popsáno. Pomyslným vrcholkem první kapitoly bylo uvedení Kleinovy geometrie, jakožto přirozeného zveřejnění úvah souvisejících s homogenními prostory a geometrií. Některé odbočky, jež nevypadaly jako rozumné pokračování hlavního proudu myšlenek byly často zdůvodňovány odkazem na použití či zmínku ve druhé kapitole.

Druhá kapitola měla za cíl spojit jazyk matematicky abstraktních konceptů první kapitoly s fyzikálně formulovanými problémy. Tomu byl věnován úvod, který se rozvinul do řeči diferenciální geometrie v klasické teoretické mechanice. Po této velice standardní části zakončené řešením příkladem nasledovalo pojednání o fyzikálních symetriích, které bylo paralelou ke geometrickým symetriím, dalším významným pojmem této práce. Závěr druhé kapitoly patřil již méně obvyklému tématu, konstrukci Jacobiho konexe, jejíž praktické využití jsme neshledali jako valné, když jsme tuto metodu ilustrovali na dalším fyzikálním příkladu. Východisko této komplikace mělo představovat navrhované řešení, spočívající v nazírání této struktury v režimu homogenních prostorů. Kritérium oprávněnosti tohoto přístupu bylo obecně diskutováno, pro speciální případ jsme uvedli i konkrétní výsledek.
