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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Shrnutí hodnocení:

Práce je relativně zdařilá, zadání práce je však splněno z menší části
a styl práce je částečně rušivý. Práce obsahuje totiž jen jeden příklad použití Jacobiho
konexe, a žádný v lorentzovském případě, jež se měly stát těžištěm práce (podrobněji viz
bod 4 a částečně 3 níže). Autor se však naučil mnohé věty z geometrie,
osvojil si a naučil se dokazovat základní věty z teorie grup a nechal
se seznámit, a jak se jeví z práce, tak zřejmě i porozuměl základním faktům o homogenních
prostorech a Riemannově přístupu k neeukleidovské geometrii.

Podrobnější hodnocení

1. Motivace pro studium Jacobiho konexe

Teorie Jacobiho metriky a konexe je zajímavá jak po
stránce fyzikální (klasické integrabilní systémy a symetrie), tak po stránce
geometrické (souvislost reparametrizací řešení Lagrangeových dynamických systémů s projektivní
diferenciální geometrií,
v níž je geodetika určena až nejen na lineární či afinní
reparametrizaci, jak je tomu v geometrii Riemannově).
Existují dokonce aplikace ve filozofii fyziky („neexistence“ či
nepotřebnost „jednoty“ časů a jejich kalibrace).

2. Obsah práce
Jiří Nárožný ve své bakalářské práci shrnuje základy teorie grup, zejména
faktorových/kvocientních grup, akcí grup na množinách, Lieových grup,
diferenciální geometrie, Riemannovy geometrie, homogenních prostorů, Kleinových
geometrií, geometrického konceptu (klasické) mechaniky a
podává informace o Jacobiho metrice a konexi a jejich vlastnostech. Jako aplikaci uvádí
vrh v tíhovém poli.

3. Přínos
Zejména v poslední části (o Jakobiho metrice a konexi)
představuje čtenáři témata, která
nebývají běžnou součástí kurzů přednášených na fyzikálních studijních oborech.
Práce je celkem rozsáhlá (přes šedesát stran) a autor musel nastudovat různá
odvětví geometrie a souvisejících oblastí, což se mu celkem zdařilo.
Jako pěkné se mi jeví zejména formulace věty 34 (s. 52), autorem
nazvaná jako Jacobiho věta, a důkaz této věty. Zmíním, že autor ke své
škodě neuvádí citaci. Právě nalézt tuto, řekněmě elegantní, formulaci
zmíněné věty bylo celkem obtížné.

Jiří Nárožný se zřejmě mnohému naučil a „vyjasnil si“, ale přínos
práce pro čtenáře kromě její poslední kapitoly neshledávám příliš velký.
(Pomůže práce studentům více než návšteva příslušných přednášek?)
To, že práce má být přínosná nejen pro autora, ale také pro jejího čtenáře,
bylo předkladateli několikrát připomínáno. V některých konkrétních částech se
mi přesto práce však jako přínosná jeví (např. v případě vysvětlování symetrií systému).

4. Plnění cíle ze zadání bakalářské práce a průběh psaní práce
Za největší nedostatek spatřuji, že ačkoliv
v zadání práce bylo uvedeno, aby autor uvedl příklady
fyzikálních systémů nejen pro
„riemannovský případ“ (myslím Newtonovu fyziku a Galileiho grupu symetrií)

(ze zadání:...Autor po vysvětlení tohoto snadného faktu bude zkoumat situace pro jiné druhy grup, jako např. G =
O(1,n+1) x R^{n+2}, H = O(1,n+1), jiné speciální semidirektní součiny či projektivní geometrie, a všímat si toho, do
jaké miry je determinována příslušná dynamika...),

autor uvádí de facto jen jeden příklad (zmíněný vrh v tíhovém poli),
ale žádný případ lorentzovský (tj. H= O(1,n+1)) zmíněný v zadání.
Namísto alespoň sestavení rovnic pro nějaký jednoduchý
systém, např. částici v homogenním magnetickém poli
(tj. lorentzovský případ z hlediska geometrie),
chtěl Jiří Nárožný znát definici Weylovy konexe, jež je relativně složitá
a byla mnou, v souladu se zadáním, zamýšlena zmínit, pokud vůbec, tak až
v poslední fázi řešení práce.
Je naškodu, že si autor nemohl v relativistickém případě (kdy je čas nejen proměnnou, ale i funkcí,
např. vlastního času)
zjistit, jak vypadají dynamické rovnice, a to
nejen rovnice Jacobiho, ale např. i „jen“ rovnice Euler-Lagrangeovy.
Připomenu, že původně chtěl autor vypsat práci k tématu
„specialní teorie relativity a diferenciální geometrie“
Dodám, že případ projektivní symetrie (ze zadání částečně citovaného výše) není zmíněn,
což však nebylo zcela očekáváno, jak ze zadání plyne.
Jiří Nárožný se zadáním souhlasil a zadání k případné
korekci z jeho strany mu bylo poskytnuto k dispozici na relativně dlouhou dobu.

Autor dlouhou dobu „nechtěl“ ani Jacobiho rovnice pro systémy
riemannovské napsat. Snaha nenechat se příliš vést vedoucím práce
se tedy odrazila při práci samotné,
byť mu můj záměr, tedy to, aby student nejdříve studoval různé klasické
systémy pomocí Jacobiho metriky
a pak mu byla vysvětlena geometrická teorie
umožňující chování řešení dynamických rovnic vzhledem k časovým reparametrizacím jednotně
popsat,
byl sdělen.

Práce, jak zmíněno, obsahuje jediný příklad použití
Jacobiho rovnice, a sice pro vrh
v tíhovém poli.
Tehdy je však popis systému komplikovanější než
řešení príslušné Euler-Lagrangeovy či Newtonovy rovnice.
Domnívám se, že pokud nelze nějaká rovnice řešit přímo na základě postupů
z kurzu matematické analýzy prvního ročníku studia, měl by se student
pokusit řešit ji jinak, např. řadou či hledat
vhodné substituce, o nichž mj. dle Jacobiho věty ví, že existují.

5. Sloh
Sloh práce není na velmi mnoha místech odborný. Jazyk vykazuje však jistou „hravost“, a tak

je možná čtivý. Práce i kvůli použitému stylu obsahuje
nepřesná či nejasná tvrzení, dále i překlepy a negramatické jevy (chyby pravopisu).

6. Některé chbyby
Přestože konkrétní chyby nejsou z mého hlediska na závadu práce tolik jako neplnění jejího
zadání, uvedu některé, aby mohly sloužit předkladateli když k ničemu jinému tak pro další úvahy
a doplnění vzdělání.

1) Autor zavádí pojem fíbrovaný prostor. Totální prostor má být dle něj varieta.
Kotečný bandl uvádí jako příklad (totálního prostoru) fíbrovaného prostoru. Definuje jej jako
disjunktní sjednocení, a nedefinuje topologii, a ani tuto otázku nezmíní.
Kanonická topologie na disjunktním sjednocení je, jak známo, míněna
diskrétní (vzhledem k sjednocovaným množinám). Taková však, pokud
má bázová varieta nenulovou dimenzi, nezadává prostor
lokálně homeomorfní R^n, tj. totální prostor kotečného prostoru
by varietou nebyl.
2) S. 55 ... „Pro tuto chvíli se opět přenesme do teoretičtější roviny, a
zkoumejme její předpoklady.“ Tuto větu uvádím jako příklad toho,
kdy je vyjadřování autora nejasné.
Věta ilustruje totiž nejen nesoulad s pravopisem,
neboť zde čárka před „a“ být nemá, ale i nesrozumitelnost, neboťnení jasné,
na co odkazuje zájmeno „její“ v předmětu (její předpoklady).
Jde zároveň o první větu nového odstavce. Koho tedy zastupuje
slovo „její“? Můžeme se domnívat, že předmět se kryje s podmětem věty předchozí
(z předešlého odstavce), čímž je slovo „Věta“.
Její předpoklady však autor nezkoumá, ale spíše komentuje. Určitě nejde o analýzu předpokladů
takovou, jakou by matematicky vzdělaný čtenář očekával, tj. z hlediska logiky (především
nutnost předpokladu). Můžeme se domnívat, že slovo její odkazuje na
onu teoretičtější rovinu, čímž se věta stává legrační - Budeme zkoumat předpoklady
teoretičtějších rovin.

3) diffeomorfismus – je příklad gramatické chyby, v práci mnohokrát

4) Riemannovský (nikoliv na počátku věty) je příklad gramatické chyby.

5) Viz. - mnohokrát, zřejmě výhradně (viz. se používalo v
latině pro označení slova totiž; v současné češtině lze viz do jisté míry považovat za aktualizaci
archaické verze „podívej se“).

6) V definici grupy není třeba uvádět, že grupa je uzavřená na násobení, když je násobení o řádce
výše deklarováno jako zobrazení z kartézského součinu grupy se
sebou samou do sebe. Co jiného by pojem uzavřenosti znamenal?

7) Definice 4 – topologický prostor je definována pomocí pojmu topologie,
jež je však definována později.

8) V případě harmonického oscilátoru (s. 47) předkladatel
v jisté fázi řešení jeho dynamických rovnic (v polárních souřadnicích!) prohlásí, že „dopočet
řešení je již jen formalitou“, namísto toho, aby rovnice opravdu řešil. Rovnice píše v polárních
souřadnicích, jež nalezení řešení činí značně obtížným – téměř nemožným bez přechodu zpět ke
kartézským souřadnicím (úhel totiž je arkustangentou funkce času). O formalitu se tedy podle mě
nejedná.

Nakonec, než autor řešení pomocí trigonometrických funkcí zkrátka napíše, zmíní,
že přejde (přejít má ovšem čtenář) do souřadnic kartézských, což komentuje tak, že „více napoví,
přejdeme-li do souřadnic kartézských“. Čtenář nabude názoru, že o řešení rovnic v dynamice
klasických systému autorovi zřejmě nejde.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci
Xdoporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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